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 ंजैसाकक राजस् थान म विधान म स ा लप र:र्स् थावरक ककया जाये ाव 
 

 

राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 17 क  औ  र 
वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए व िा, । 

 

भारत गणराज्,  ा  बहत्तर ें  र्ष लें राजस् थान म राज् , व िान म-
लण् डऔ यन म्‍ न मलऔितत िनियन म,ल बन माता ह: -  

 

1. सकं्षिप्क न माल  र प्रारम् .- ( ) इव िनियन म,ल  ा न माल 
राजस्थान म लाऔ  र वा ा  र (वशंऔिन म) िनियन म,ल, 171  ह:।  

(2) ,था िन्,था उपबनंित  ा  लव ा,2 इव िनियन म,ल  ा  
उपबिं उव तारीत  औ प्र तृ्त होंगा जऔ राज् , वर ार2 राजपत्र लें 
िनिवचून मा द् ारा2 यन म,त  रा  

परन् त ु इव िनियन म,ल  ा  लभन्न म-लभन् न म उपबिंों  ा  लऔए लभन्न म-
लभन् न म तारीतें यन म,त    जा व ें ग   र इव िनियन म,ल  ा  प्रारंभ  ा  
ऐवा क व  उपबिं लें  ा  क व  यन मरे्दश  ा िथाषन् ,न म उव उपबिं  ा  प्र तृ्त 
हऔन मा  ा  प्रयत यन मरे्दश वा क ,ा जा,ागा। 

2. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 7 का 
सधंनधन म.- राजस्थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 17 क (17 क  ा 
िनियन म,ल व.ं 9)2 जजवा इवलें इव ा  पश् चात म लऔू िनियन म,ल  हा ग,ा 
ह:2    िारा क    उप-िारा ( )  ा  व द्,लान म तण् ड ( )  ा  पश् चात म  र 
व द्,लान म तण् ड (त) वा प ूष2 यन म्‍ न मलऔितत न म,ा तण् ड ितं स् थावपत 
क ,ा जा,ागा  र   जुऔाई2 17 क वा ितं स् थावपत क ,ा हुस वल ा 
जा,ागा2 िथाषत म - 

''(  ) क व  व् ,जटि  वा लभन् न म क व  व् ,जतत द् ारा 
उव ा  वर्दस् ,ों ,ा ोि  ों ,ा व प,ष,ान म वा न म र्द2 सस् थनगत 
वरं्दा, ,ा िन् , ल्ू‍ , ान म प्रयत औ  ा  लऔए कि,ा औाप ,ा 
ववं् , हार  

स् रष् टीकर .- इव तण् ड  ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए2 इव ा  
द् ारा ,ह स् पट ि  क ,ा जाता ह: क  त्‍ वल, प्र तृ्त क व  िन् , 
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व नि ,ा क व  न् ,ा,ाऔ,2 िनि रण ,ा प्रानि रण  ा  क व  
यन मणष,2 डडि  ,ा सर्दाश लें ितंव षट ि  क व  बात  ा  हऔता हुए भ 2 
उव व् ,जतत  र उव ा  वर्दस् ,ों ,ा ोि  ों  औ र्दऔ पथृ म-पथृ म 
व् ,जतत वल ा जा,ागा  र कि,ा औापों  ा प्रर्दा, ,ा 
ववं् , हार2 परस् पर ऐवा ए  व् ,जतत वा िन् ,  औ क ,ा ग,ा 
वल ा जा,ागा ''।  
3. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 16 का 

सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा  6    उप-िारा (1)  ा  व द्,लान म 
तण् ड ( )  ा  पश् चात म  र व द्,लान म तण् ड (त) वा प ूष2 यन म्‍ न मलऔितत 
न म,ा तण् ड ितं स् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''(  ) तण् ड ( ) लें यन म्र्दषट ि  ब ज  ,ा न माला न मऔि   ा  ्‍ ,ौरा 
प्रर्दा, ताष द् ारा जा   प्रर्दा,  ा  व  रण लें न महीं ्र्द,ा ग,ा हैं  र ऐवा 
्‍ ,ौरा2 िारा 3क  ा  िि न म व यन म्र्दषट ि  रीयत वा ऐवा ब ज  ,ा न माला न मऔि  
 ा  प्राजतत ताष  औ ववंनूचत न महीं क ,ा ग,ा हैं ''।  

4. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 35 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा 35    व द्,लान म उप-िारा (5) 
हि ा,  जा,ाग ।  

5. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 44 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    व द्,लान म िारा 44  ा  स् थान म पर2 
यन म्‍ न मलऔितत प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''44. िावषिक वििर ी.- इन मपिु  वा ा व तर 2 िारा 5  
,ा िारा 51  ा  िि न म  र  ा वरं्दा,  रन मा  ाऔा व् ,जतत2 
न म:ललवत्त   रािा, व् ,जतत  र क व  ियन म ाव   रािा, व् ,जतत 
वा लभन् न म प्र्‍ ,ा  रजजस् री ृत व् ,जतत2 इऔात रायन म  सेप वा प्र्‍ ,ा  
व ्‍ त ,  र्ष  ा  लऔए ऐवा वल,  ा  भ तर-भ तर  र ऐवा प्रसेप 
लें  र ऐव  रीयत वा2 जऔ व ्हत    जा,ा2 ए   ावर्ष  व  रण  
प्रस् ततु  रागा2 जजवलें व ्‍ त ,  र्ष  ा  लऔए प्रस् ततु व  रण  लें 
ोऔवर्त प्रर्दा,ों  ा  ल्ू‍ ,  औ वपंरी्षितत  ावर्ष  व त्त , व  रण  ा  
वाथ ललऔाता हुए ए  स्  प्रलािणत वलािान म व  रण वज्‍ललऔत 
क ,ा जा व ा गा   
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परन् त ु स,तु त2 पिरर्द्    लव ािरशों पर2 िनिवचून मा 
द् ारा2 रजजस् री ृत व् ,जतत,ों  ा  क व   गष  औ इव िारा  ा  
िि न म  ावर्ष  व  रण   ाइऔ  रन मा वा छूि  प्रर्दान म  र व ा गा   

परन् त ु ,ह  र क  इव िारा लें ितंव षट ि   औई बात2 
 ा न् री, वर ार ,ा क व  राज् , वर ार  ा  क व  व भाग ,ा 
क व  स् थान म , प्रानि ारी  औ2 जजव   औाता ब्ह,ा ं भारत  ा  
यन म,तं्र  लहाऔातापरीषित  द् ारा2 ,ा त्‍ वल, प्र तृ्त क व  व नि 
 ा  िि न म स् थान म , प्रानि ारी  ा  औाता ं    औातापरीषिता  ा  लऔए 
यन म,तु त क व  वपंरीषित  द् ारा2 औातापरीषिता  ा  ि्‍ ,ि न म हैं2 
औाग ून महीं हऔग ।''।  
6. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 50 का 

सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा 57    उप-िारा ( )  ा  व द्,लान म 
परन् त ु  ा  स् थान म पर2 यन म्‍ न मलऔितत प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा  र   
  जुऔाई2 17 क वा प्रयतस् थावपत क ,ा हुस वल ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''परन् त ु िारा 39  ा  उपबिंों  ा  िन मवुार यन म,त तारीत  ा  
पश् चात म2 क व   र  ाऔा नि  ा  र्दौरान म क ,ा ग,ा प्रर्दा,ों  ा  वबंिं लें 
 र उत त  ाऔा नि  ा  लऔए र्दी ग,  व  रण  लें ोऔवर्त वरं्दा,  र पर 
्‍ ,ाज2 लव ा,  हां  ा 2 जहां ऐव  व  रण  उत त  ाऔा नि  ा  वबंिं लें 
िारा क3 ,ा िारा क4  ा  िि न म क न् हीं  ा,ष ा्ह,ों  ा  प्रारंभ  ा  पश् चात म 
र्दी जात  ह:2  र  ा  उव भाग पर2 जजव ा वरं्दा, इऔात रायन म  न म र्द ताता 
वा यन म ाव  द् ारा क ,ा जाता ह:2 वरं्दा, हऔगा।''।  

7. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 74 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा क4  ा  स् पट ि ी रण    ा  तण् ड (ii) 
लें2 व द्,लान म िलभव् ,जतत ''िारा  112  152  19  र िारा  37''  ा  
स् थान म पर2 िलभव् ,जतत ''िारा  11  र  15'' प्रयतस् थावपत    जा,ाग ।  

8. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 75 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा क5    उप-िारा ( 1) लें 
यन म्‍ न मलऔितत न म,ा स् पट ि ी रण जऔा ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''स् रष् टीकर .- इव उप-िारा  ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए2 िलभव् ,जतत 
''स्  त  यन मिाषिरत  र'' लें िारा 3क  ा  िि न म प्रस् ततु क ,ा ग,ा जा   
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प्रर्दा,ों  ा  ्‍ ,ौरों  ा  वबंिं लें वरं्दा,  र2 वज्‍ललऔत हऔगा क न् त ुिारा 39 
 ा  िि न म प्रस् ततु व  रण  लें वज्‍ललऔत न महीं क ,ा ग,ा ह:।''।  

9. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 83 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा 83    व द्,लान म उप-िारा ( )  ा  
स् थान म पर2 यन म्‍ न मलऔितत प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''( ) जहां ि्‍ ,ा,  12 ि्‍ ,ा,  4 ,ा ि्‍ ,ा,  5  ा  िि न म 
क व   ा,ष ाही  ा  सरंभ हऔन मा  ा  पश् चात म2 स,तु त  ा ,ह लत ह: क  
वर ारी राजस्    ा  ्हत  ा वरंषितण  रन मा  ा  प्र,औजन म  ा  लऔए ऐवा 
 रन मा स श् ,  ह: तऔ  ह2 लऔितत सर्दाश द् ारा2  रािा, व् ,जतत ,ा 
िारा  11    उप-िारा (  ) लें व यन म्र्दषट ि  क व  व् ,जतत वा वबंनंित 
क व  वपंवत्त2 जजवलें बैं  ताता भ  वज्‍ललऔत ह:2  औ ऐव  रीयत वा2 जऔ 
व ्हत    जा,ा2 िन मयंतल सेप वा  ु ष   र व ा गा।''।  

10. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 107 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा  7क    उप-िारा (6) लें2 ितं लें 
स,ा व द्,लान म व राल नचह्न म ''।''  ा  स् थान म पर व राल नचह्न म '' '' 
प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा  र उव ा  पश् चात म यन म्‍ न मलऔितत न म,ा 
परन् त ु जऔा ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''परन् त ुिारा  19    उप-िारा (3)  ा  िि न म2 क व  सर्दाश  ा  
व रुद्ि  औई िप औ तब त   ाइऔ न महीं    जा,ाग 2 जब त  क  
िप औ ताष द् ारा2 शाजस्त  ा  पच् च व प्रयतशत  ा  बराबर रालश  ा2 वरं्दा, 
न महीं  र ्र्द,ा ग,ा हऔ।''।   

11. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 129 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा  19 लें2- 

(i) उप-िारा ( )  ा  व द्,लान म तण् ड ( )  र (त)  ा  स् थान म 
पर2 यन म्‍ न मलऔितत प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''( ) ऐवा लाऔ पर वरं्दा,  र  ा  र्दऔ वौ प्रयतशत  ा  
बराबर शाजस्त  ा  वरं्दा, पर  र छूि  प्रात त लाऔ    र्दशा 
लें2 लाऔ  ा  ल्ू‍ ,  ा  र्दऔ प्रयतशत  ा  बराबर र ल ,ा 
पच् च व हजार रुप,ा2 जऔ भ   ल हऔ2  ा  वरं्दा, पर2 जहा ं
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लाऔ  ा स्  ाल  ऐव  शाजस्त  ा  वरं्दा,  ा  लऔए सगा सता 
ह:  

(त) ऐवा लाऔ  ा  ल्ू‍ ,  ा  पचाव प्रयतशत  ा  बराबर 
शाजस्त ,ा ऐवा लाऔ पर वरं्दा,  र  ा  र्दऔ वौ प्रयतशत2 जऔ 
भ  िनि  हऔ2  ा  वरं्दा, पर  र छूि  प्रात त लाऔ    र्दशा 
लें2 ऐवा लाऔ  ा  ल्ू‍ ,  ा  पांच प्रयतशत  ा  बराबर र ल ,ा 
पच् च व हजार रुप,ा2 जऔ भ   ल हऔ2  ा  वरं्दा, पर2 जहा ं
लाऔ  ा स्  ाल  ऐव  शाजस्त  ा  वरं्दा,  ा  लऔए सगा न मही ं
सता ह: ''   

(ii) व द्,लान म उप-िारा (1) हि ा,  जा,ाग    
(iii) व द्,लान म उप-िारा (3)  ा  स् थान म पर2 यन म्‍ न मलऔितत 

प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  
''(3) लाऔ ,ा प्र हण  ा यन मरऔि ,ा िलभग्रहण  रन मा 

 ाऔा वलनुचत िनि ारी2 ऐवा यन मरऔि ,ा िलभग्रहण  ा  
वात ्र्द व  ा  भ तर-भ तर2 वरं्दा, शाजस्त  औ व यन म्र्दषट ि  
 रता हुए2 न मऔ्ि व जारी  रागा  र उव ा  पश् चात म2 ऐवा 
न मऔ्ि व    ताल औ    तारीत वा वात ्र्द व     ाऔा नि 
 ा  भ तर-भ तर उप-िारा ( )  ा  तण् ड ( ) ,ा तण् ड (त) 
 ा  िि न म शाजस्त  ा  वरं्दा,  ा  लऔए सर्दाश पािरत  रागा।''   

(iv) उप-िारा (4) लें2 व द्,लान म िलभव् ,जतत '' औई  र2 ्‍ ,ाज 
,ा शाजस्त''  ा  स् थान म पर िलभव् ,जतत '' औई शाजस्त'' 
प्रयतस् थावपत    जा,ाग    

(v) व द्,लान म उप-िारा (6)  ा  स् थान म पर2 यन म्‍ न मलऔितत 
प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''(6) जहां क व  लाऔ  ा पिर हन म  रन मा  ाऔा 
व् ,जतत ,ा ऐवा लाऔ  ा स्  ाल  उप-िारा (3)  ा  िि न म 
पािरत सर्दाश    प्रयत प्रात त हऔन मा    तारीत वा पन् रह 
्र्द व  ा  भ तर-भ तर2 उप-िारा ( )  ा  िि न म शाजस्त    
र ल  ा वरं्दा,  रन मा लें िव औ रहता ह:2  हां इव प्र ार 
यन मरुद्ि ,ा िलभगहृीत लाऔ ,ा प्र हण2 उप-िारा (3)  ा  
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िि न म वरं्दा, शाजस्त     वऔूी  ा  लऔए ऐव  रीयत वा  र 
ऐवा वल,  ा  भ तर-भ तर2 ज:वाक  व ्हत क ,ा जा,ा2 
व ि, क ,ा जान मा ,ा िन् ,था यन मपि ा,ा जान मा  ा र्दा,  
हऔगा   

परन् त ु पिर हन म ताष द् ारा उप-िारा (3)  ा  िि न म 
शाजस्त ,ा ए  औात रुप,ा2 जऔ भ   ल हऔ2  ा वरं्दा, 
क ,ा जान मा पर प्र हण  औ यन मलुषत त क ,ा जा,ागा   

परन् त ु,ह  र क  जहां यन मरुद्ि ,ा िलभगहृीत लाऔ 
न मट ि  हऔन मा ,औ्‍ , ,ा पिरव ंि ल, प्र ृयत  ा ह: ,ा वल, 
 ा  वाथ उव ा  ल्ू‍ , लें ्ाव हऔन मा    वभंा न मा ह: तऔ उत त 
पन् रह ्र्द व     ाऔा नि वलनुचत िनि ारी द् ारा  ल 
   जा व ा ग ।''।   

12. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 130 का 
सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा  37 लें2-  

(i) उप-िारा ( ) लें2 व द्,लान म िलभव् ,जतत ''इव िनियन म,ल लें 
ितंव षट ि  क व  बात  ा  हऔता हुए भ  ,्र्द  औई''  ा  स् थान म पर2 
िलभव् ,जतत ''जहां  औई'' प्रयतस् थावपत    जा,ाग    

(ii) उप-िारा (1)  ा  द्व त , परन् त ु लें2 व द्,लान म िलभव् ,जतत 
''िारा  19    उप-िारा ( )  ा  िि न म उद्ग्रहण , शाजस्त    र ल वा 
 ल न महीं हऔगा ''  ा  स् थान म पर2 िलभव् ,जतत ''ऐवा लाऔ पर वरं्दा,  र  ा  
ए  वौ प्रयतशत  ा  बराबर शाजस्त वा  ल न महीं हऔगा '' प्रयतस् थावपत    
जा,ाग    

(iii) व द्,लान म उप-िारा (3) हि ा,  जा,ाग ।  
13. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 151 का 

प्रनकस् थारन म.- लऔू िनियन म,ल    व द्,लान म िारा  5   ा  स् थान म पर2 
यन म्‍ न मलऔितत प्रयतस् थावपत क ,ा जा,ागा2 िथाषत म -  

''151. सचून मा ल ंिाने म की धक्तक.- स,तु त ,ा उव ा  
द् ारा प्रानि ृत  औई िनि ारी2 सर्दाश द् ारा2 क व  व् ,जतत  औ2 
ऐवा वल,  ा  भ तर-भ तर2 ऐवा प्रसेप लें  र ऐव  रीयत वा2 जऔ 
उवलें व यन म्र्दषट ि     जा,ा2 इव िनियन म,ल  ा  वबंिं लें व् , ृतत 
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क व  लालऔा वा वबंनंित वचून मा प्रस् ततु  रन मा  ा  लऔए यन मर्दाश र्दा 
व ा गा।''।   
14. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की धारा 152 का 

सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िारा  51 लें2-  
(i) उप-िारा ( ) लें2-  

( ) व द्,लान म िलभव् ,जतत ''क व  व् ,जटि  व  रण  ,ा उव ा  
भाग    वचून मा2''  ा  स् थान म पर िलभव् ,जतत '' औई भ  
वचून मा2'' प्रयतस् थावपत    जा,ाग    

(त) व द्,लान म िलभव् ,जतत ''वलथष बन मा व ें   र''  ा  
पश् चात म  र व द्,लान म िलभव् ,जतत ''ऐव  वचून मा इव 
िनियन म,ल'' वा प ूष2 िलभव् ,जतत ''वबंनंित व् ,जतत  औ 
वनु म ाई  ा ि वर ्र्द,ा बबन मा'' ितं स् थावपत    
जा,ाग    

(ii) व द्,लान म उप-िारा (1) हि ा,  जा,ाग ।  
15. 2017 के राजस्थान म अधधनन मयल स.ं 9 की अन म:सचूी 2 का 

सधंनधन म.- लऔू िनियन म,ल    िन मवुचू  1 लें2 व द्,लान म प:रा क हि ा,ा 
जा,ागा  र   जुऔाई2 17 क वा हि ा,ा हुस वल ा जा,ागा।  
 

________ 
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उद्देश् यों  र कार ों का कथन म 

राज् , वर ार द् ारा लाऔ ,ा वा ा ं ,ा र्दऔन मों  ा  राज् ,  ा  भ तर 
प्रर्दा, पर  र  ा  उद्ग्रहण  र वगं्रहण  ा  लऔए उपबिं  रन मा    दृजटि  
वा राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 17 क िनियन म,ललत क ,ा 
ग,ा था।  

राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र (वशंऔिन म) व िा, 2 171 2 िन् , 
बातों  ा  वाथ-वाथ2 यन म्‍ न मलऔितत  ा  लऔए उपबिं  रता ह:2 िथाषत म -  

(i) व िा,   ा तण् ड 1 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा क  औ2 उव   उप-िारा ( ) 
लें ए  न म,ा तण् ड (  ) ितं स् थावपत  र ा    जुऔाई2 
17 क वा भतूऔषित  प्रभा  वा वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए 
ईजतवत ह:2 जजववा क व  व् ,जटि  वा लभन् न म क व  व् ,जतत 
द् ारा उव ा  वर्दस् ,ों ,ा ोि  ों ,ा व प,ष,ान म वा न म र्द2 
स स् थनगत वरं्दा, ,ा िन् , ल्ू‍ , ान म प्रयत औ  ा  लऔए 
लाऔ ,ा वा ा ं  ा  प्रर्दा, वा ितं षलऔत कि,ा औापों ,ा 
ववं् , हारों पर  र  ा उद्ग्रहण वयुन मजश्चत क ,ा जा 
व ा ।  

इवलें ए  स् पट ि ी रण ितं स् थावपत क ,ा जान मा 
भ  प्रस् ताव त ह: जजववा ,ह स् पट ि  क ,ा जा व ा  क  
क व  व् ,जतत ,ा उव ा  वर्दस् ,ों ,ा ोि  ों  औ र्दऔ पथृ म-
पथृ म व् ,जतत वल ा जा,ागा  र कि,ा औापों  ा प्रर्दा, 
,ा ववं् , हार2 परस् पर ऐवा ए  व् ,जतत वा िन् ,  औ 
क ,ा ग,ा वल ा जा,ागा।  

(ii) व िा,   ा तण् ड 3 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  6  औ2 उव   उप-िारा (1) 
लें ए  न म,ा तण् ड (  ) ितं स् थावपत  र ा  वशंऔनित 
 रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा ,ह उपबिं क ,ा जा 
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व ा  क  ब ज  ,ा न माला न मऔि   ा  वबंिं लें इन मपिु   र 
प्र्‍ ,,  ा उपभऔग  ा  औ उव वल, क ,ा जा व ा गा2 
जब ऐवा ब ज  ,ा न माला न मऔि   ा  ्‍ ,ौरा प्रर्दा, ताष द् ारा 
जा   प्रर्दा,ों  ा  व  रण लें ्र्द,ा ग,ा हैं  र ऐवा ्‍ ,ौरा2 
ऐवा ब ज  ,ा न माला न मऔि   ा  प्राजतत ताष  औ ववंनूचत  र 
्र्द,ा ग,ा हैं।  

(iii) व िा,   ा तण् ड 4 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा 35    उप-िारा (5)  औ 
हि ान मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा क   ावर्ष  औातों    
औातापरीषिता  रान मा  र व यन म्र्दषट ि   वृत्त  द् ारा प्रस् ततु 
वलािान म व  रण    ियन म ा,ष िपाषिता  औ वलात त क ,ा 
जा व ा ।  

(iv) व िा,   ा तण् ड 5 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा 44  ा  स् थान म पर ए  न म,  
िारा प्रयतस् थावपत  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा क  
व यन म्र्दषट ि   वृत्त  द् ारा व्‍ , म सेप वा वपंरी्षितत 
वलािान म व  रण  औ प्रस् ततु  रन मा    ियन म ा,ष िपाषिता 
 औ वलात त क ,ा जा व ा   र स्  प्रलाणन म  ा  सिार 
पर  ावर्ष  व  रण   ाइऔ  रन मा  ा उपबिं क ,ा जा 
व ा । ,ह तण् ड इव ा  ियतिरत त2  ावर्ष  व  रण   ाइऔ 
 रन मा    िपाषिता वा  रर्दाता  ं  ा   गष  औ छूि  प्रर्दान म 
 रन मा  ा  लऔए स,तु त  औ वशत त  रता ह:।  

(v) व िा,   ा तण् ड 6 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा 57  औ उव   उप-िारा ( ) 
 ा  परन् त ु  औ प्रयतस् थावपत  र ा  वशंऔनित  रन मा  ा  
लऔए ईजतवत ह: जजववा शदु्ि न म र्द र्दाय,्‍   पर   
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जुऔाई2 17 क वा भतूऔषित  प्रभा  वा ्‍ ,ाज प्रभािरत 
क ,ा जा व ा ।  

(vi) व िा,   ा तण् ड क राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा क4  औ वशंऔनित  रन मा  ा  
लऔए ईजतवत ह: जजववा िलभ हन म लें लाऔ  र प्र हण  ा  
िलभग्रहण  र िनिहरण  औ  र     वऔूी वा ए  
पथृ म  ा,ष ाही बन मा,ा जा व ा ।  

(vii) व िा,   ा तण् ड 8 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा क5  औ वशंऔनित  रन मा  ा  
लऔए ईजतवत ह: जजववा ,ह स् पट ि   रन मा  ा  लऔए उप-
िारा ( 1) लें ए  स् पट ि ी रण ितं स् थावपत क ,ा जा 
व ा  क  ''स्  त  यन मिाषिरत  र'' लें िारा 3क  ा  िि न म 
प्रस् ततु क ,ा ग,ा जा   प्रर्दा,ों  ा  ्‍ ,ौरा  ा  वबंिं लें 
वरं्दा,  र2 वज्‍ललऔत हऔगा क न् त ु िारा 39  ा  िि न म 
प्रस् ततु व  रण  लें वज्‍ललऔत न महीं क ,ा ग,ा ह:।  

(viii) व िा,   ा तण् ड 9 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा 83    उप-िारा ( )  औ 
प्रयतस् थावपत  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा ,ह उपबिं 
क ,ा जा व ा  क  िन मयंतल  ु ी2 ि्‍ ,ा,  12 ि्‍ ,ा, 
 4 ,ा ि्‍ ,ा,  5  ा  िि न म क व   ा,ष ाही  ा  सरंभ 
वा औा र2 उव ा  िि न म क ,ा ग,ा सर्दाश    तारीत वा 
ए   र्ष     ाऔा नि    वलाजतत त     वपंणूष 
 ाऔा नि  ा  लऔए व निलान् , बन म  रहाग ।  

(ix) व िा,   ा तण् ड  7 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  7क    उप-िारा (6) लें 
ए  न म,ा परन् त ु ितं स् थावपत  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: 
जजववा ,ह उपबिं क ,ा जा व ा  क  िारा  19    
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उप-िारा (3)  ा  िि न म क ,ा ग,ा क व  सर्दाश  ा  
व रुद्ि  औई भ  िप औ तब त   ाइऔ न मही ं   जा,ाग  
जब त  क  िप औ ताष द् ारा2 शाजस्त  ा  पच् च व 
प्रयतशत  ा  बराबर रालश  ा वरं्दा, न महीं  र ्र्द,ा ग,ा 
हऔ।  

(x) व िा,   ा तण् ड    राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  19  औ वशंऔनित  रन मा  ा  
लऔए ईजतवत ह: जजववा क  िलभ हन म लें लाऔ  र 
प्र हणों  ा  यन मरऔि2 िलभग्रहण  र यन मलुषत त क ,ा जान मा 
वा वबंनंित उव िारा  ा  िि न म  ा,ष ा्ह,ों  औ लाऔ ,ा 
प्र हणों  ा  िनिहरण  र शाजस्त  ा  उद्ग्रहण वा 
वबंनंित िारा  37  ा  िि न म  ा,ष ा्ह,ों वा िवबंद्ि 
क ,ा जा व ा ।  

(xi) व िा,   ा तण् ड  1 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  37  औ वशंऔनित  रन मा  ा  
लऔए ईजतवत ह: जजववा क  लाऔ ,ा प्र हणों  ा  िनिहरण 
 र शाजस्त  ा  उद्ग्रहण वा वबंनंित उव िारा  ा  िि न म 
 ा,ष ा्ह,ों  औ िलभ हन म लें लाऔ  र प्र हण  ा  
यन मरऔि2 िलभग्रहण  र यन मलुषत त क ,ा जान मा वा वबंनंित 
िारा  19  ा  िि न म  ा,ष ा्ह,ों वा िवबंर्दि क ,ा जा 
व ा ।  

(xii) व िा,   ा तण् ड  3 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  5   औ प्रयतस् थावपत  रन मा 
 ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा िनि ािरता रतन मा  ाऔा 
स,तु त  औ इव िनियन म,ल  ा  वबंिं लें व् , ृतत क व  
लालऔा वा वबंनंित क व  व् ,जतत वा वचून मा लगं ान मा  ा  
लऔए वशत त क ,ा जा व ा ।  
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(xiii) व िा,   ा तण् ड  4 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िारा  51    उप-िारा ( )  औ 
वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा ,ह उपबिं 
क ,ा जा व ा  क  िारा  57  र  5   ा  िि न म 
िलभप्रात त    ग,   औई भ  वचून मा वबंनंित व् ,जतत  औ 
वनु म ाई  ा ि वर ्र्द,ा बबन मा िनियन म,ल  ा  िि न म 
क न् हीं  ा,ष ा्ह,ों  ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए उप,औग लें न महीं 
औी जा,ाग ।  

(xiv) व िा,   ा तण् ड  5 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र 
िनियन म,ल2 17 क    िन मवुचू  1  ा  प:रा क  औ2 िारा क 
लें क ,ा ग,ा वशंऔिन मों  ा  पिरणालस्  सेप2   जऔुाई2 
17 क वा भतूऔषित  प्रभा  वा2 हि ान मा  ा  लऔए ईजतवत ह:।  

 
 

,ह व िा,  प ूोत त उद्र्दाश् ,ों    प्राजतत  ा  लऔए ईजतवत ह:।  
 

ित  व िा,  प्रस् ततु ह:।  
   

िशऔ  गहऔऔत2 
प्र ारी लतं्री। 

 

सवंिधान म के अन म:च् छेद 207 के खण् ड ं1व  र ं3व के अधीन म  
लहालहहल राज् यराऔ लहनदय की िसाािरध । 

 

(प्रयतलऔवप  वंख् ,ा प.1 (14) व नि/1/171  ज,पुर2 ्र्दन मां  76 लवत्‍ बर2 171   
प्रार्   िशऔ  गहऔऔत2 प्रभारी लतं्र  प्रावर्यत  वनच 2 राजस् थान म व िान म 
वभा2 ज,परु) 
 

 भारत  ा  ववं िान म  ा  िन मचु् छार्द 17क  ा  तण् ड ( )  र (3)  ा  
प्रवगं लें2 लैं2 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र (वशंऔिन म) व िा, 2 171  
 औ राजस् थान म व िान म वभा लें परु  स् थावपत क ,ा जान मा  र व चाराथष 
लऔ,ा जान मा    लव ािरश  रता हंू। 
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वित्तीय ज्ञारन म 
 

प्रस् ताव त राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र (वशंऔिन म) व िा, 2 
171  लें राजस् थान म    वनंचत यन मनि वा  औई स ती ,ा िन मा ती व् ,, 
ितं षलऔत न महीं ह:।  

िशऔ  गहऔऔत2 
प्र ारी लतं्री। 
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प्रत्यायनक्जक विधान म सबंधंी ज्ञारन म 
  

व िा,   ा तण् ड 5 राजस्थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 
17 क    िारा 44  औ वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जजववा राज् , 
वर ार  औ2 यन म,लों द् ारा ऐवा वल, जजव ा  भ तर-भ तर2  र  ह 
प्रसेप जजवलें2  र रीयत जजववा2 इन मपिु  वा ा व तर 2 िारा 5  ,ा िारा 
51  ा  िि न म  र  ा वरं्दा,  रन मा  ाऔा व् ,जतत2 न म:लावत्त   रािा, 
व् ,जतत  र ियन म ाव   रािा, व् ,जतत वा लभन् न म प्र्‍ ,ा  रजजस् री ृत 
व् ,जतत  ावर्ष  व  रण  प्रस् ततु  रागा2  ा उपबिं  रन मा  ा  लऔए वशत त 
क ,ा जा व ा ।  

व िा,   ा तण् ड 9 राजस्थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 
17 क    िारा 83  औ उव   उप-िारा ( )  औ प्रयतस् थावपत  र ा  
वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह: जऔ राज् , वर ार  औ2 यन म,लों द् ारा 
ऐव  रीयत2 जजववा स,तु त2  रािा, व् ,जतत ,ा िारा  11    उप-िारा 
(  ) लें व यन म्र्दषट ि  क व  व् ,जतत वा वबंनंित क व  वपंवत्त2 जजवलें बैं  
ताता भ  वज्‍ललऔत ह:2  औ िन मयंतल सेप वा  ु ष   र व ा गा2  ा उपबिं 
 रन मा  ा  लऔए वशत त  रत  ह:।  

व िा,   ा तण् ड    राजस्थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 
17 क    िारा  19  औ वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह:। उत त िारा 
   उप-िारा (6) राज् , वर ार  औ2 यन म,लों द् ारा  ह रीयत जजववा2  र 
 ह वल, जजव ा  भ तर-भ तर2 उव िारा  ा  िि न म यन मरुद्ि ,ा 
िलभगहृीत लाऔ ,ा प्र हण  ा व ि, क ,ा जा,ागा ,ा उवा यन मपि ा,ा 
जा,ागा2  ा उपबिं  रन मा  ा  लऔए वशत त  रन मा  ा  लऔए ईजतवत ह:।  

ऐवा लालऔा, जजन म ा  वबंिं लें यन म,ल बन मा,ा जा व ें गा, 
वािारणत,ा प्रकि,ा  र प्रशावयन म  ्‍,ौरों वा वबंनंित लालऔा हैं  र 
उन म ा  लऔए व िा,  लें ही उपबिं  रन मा व्, हा,ष न महीं ह:। ित , व िा,  
शजतत,ों  ा प्र्‍,ा,औजन म वालान्, प्र ृयत  ा ह:। 
 

िशऔ  गहऔऔत2 
प्र ारी लतं्री। 
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राजस्थान म लाऔ  र सेिा कर अधधनन मयल, 2017 ं2017 का अधधनन मयल स.ं 
9व से िऔये  ये उद्धर  

XX   XX   XX   XX       XX 
35. औेखे  र अन् य अि औखे.- ( ) वा (4)    XX       XX        XX 
(5) प्र्‍ ,ा  रजजस् री ृत व् ,जत त जजव ा स तष क व  व ्‍ त , 

 र्ष  ा  र्दौरान म व ्हत व ला वा िनि  हऔता ह:, िपन मा औाता क व  चाि षडष 
ि ाउंि ेंि  ,ा औागत औातापाऔ द् ारा वपंरी्षितत  र ाएगा  र वपंरी्षितत 
 ावर्ष  औातों    ए  प्रयत, िारा 44    उप-िारा (1)  ा  िि न म 
वलािान म व  रण  र ऐवा िन् , र्दस् ता ाज ऐवा प्रसेप  र रीयत वा 
प्रस् ततु  रागा, जऔ व ्हत    जाए   

परन् त ुइव उप-िारा लें ितंव षटि   औई भ  बात,  ा न्री, वर ार 
,ा क व  राज्, वर ार  ा  क व  व भाग ,ा क व  स्थान म , प्रानि ारी 
पर औाग ू न महीं हऔग , जजव   औाताब्ह,ा,ं भारत  ा  यन म,तं्र -
लहाऔातापरीषित  ,ा त्‍वल, प्र तृ्त क व  व नि  ा  िि न म क व  स्थान म , 
प्रानि ारी  ा  औाता ं    वपंरीषिता  ा  लऔए यन म,तुत क व  औातापरीषित  
द् ारा वपंरीषिता क ,ा जान मा  ा  ि्‍ ,ि न म हैं। 

(6)       XX            XX    XX            XX               XX 
XX   XX       XX          XX                    XX 

44. िावषिक वििर ी.- ( ) इन मपिु  वा ा व तर , िारा 5  ,ा 
िारा 51  ा  िि न म  र वरं्दा,  रन मा  ाऔा व् ,जत त, न म:ललवत्त   रािा, 
व् ,जत त  र क व  ियन म ाव   रािा, व् ,जत त वा लभन् न म प्र्‍ ,ा  
रजजस् री ृत व् ,जत त2 प्र्‍ ,ा  व ्‍ त ,  र्ष  ा  लऔए2 इऔात रायन म  सेप वा 
ऐवा प्रसेप  र ऐव  रीयत वा, जऔ व ्हत    जाए, ऐवा व ्‍ त ,  र्ष  ा  
पश् चात म 3  ्र्दवबंर  औ ,ा उववा प ूष ए   ावर्ष  व  रण  प्रस् ततु  रागा   

परन् त ुस,तुत, पिरर्द्    लव ािरशों पर  र ऐवा  ारणों वा, 
जऔ िलभलऔितत क ,ा जा,ेंगा2 िनिवचून मा द् ारा2 रजजस्री ृत व्,जतत,ों 
 ा  ऐवा  गष  ा  लऔए2 जऔ उवलें व यन म्र्दषटि  क ,ा जा,ें,  ावर्ष  व  रण  
प्रस् ततु  रन मा  ा  लऔए वल, व ला व स्तािरत  र व ा गा   
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परन् त ु ,ह  र क   ा न्री,  र स,तुत द् ारा िनिवनूचत 
वल, व ला  ा  औई भ  व स् तार स,तुत द् ारा िनिवनूचत क ,ा ग,ा 
वल ा जा,ागा। 

 (1) प्र्‍ ,ा  रजजस् री ृत व् ,जत त, जजववा िारा 35    उप-िारा 
(5)  ा  उपबिंों  ा  िन मवुार उव ा  औाता  ं    औातापरीषिता  र ान मा    
िपाषिता ह:,  ावर्ष  औाता ं    वपंरी्षितत प्रयत  र ए  वलािान म व  रण 
 ा  वाथ व ्‍ त ,  र्ष  ा  लऔए प्रस् ततु  ावर्ष  व  रण  लें ोऔवर्त प्रर्दा,ों 
 ा  ल्ू‍ ,  औ वपंरी्षितत  ावर्ष  व ्‍ त , व  रण  ा  वाथ ललऔाता हुए  र 
ऐव  िन् , व लशजट ि ,ों  ा  वाथ, जऔ व ्हत    जाए, इऔात रायन म  सेप लें 
उप-िारा ( )  ा  िि न म ए   ावर्ष  व  रण  प्रस् ततु  रागा। 

स् रष् टीकर .- इव िारा  ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए2 इव ा  द् ारा ,ह 
ोऔवर्त क ,ा जाता ह: क    जुऔाई2 17 क वा 3  लाचष2 17 8 त     
 ाऔा नि  ा  लऔए  ावर्ष  व  रण  3  जन म री2 1717  औ ,ा वा प ूष 
प्रस् ततु    जा,ाग   र   िप्राऔ2 17 8 वा 3  लाचष2 17 9 त     
 ाऔा नि  ा  लऔए  ावर्ष  व  रण  3  लाचष2 1717  औ ,ा वा प ूष 
प्रस् ततु    जा,ाग ।  
XX   XX       XX          XX                    XX 

50. कर के विऔबंबक सदंाय रर ब् याज.- ( ) प्र्‍ ,ा  व् ,जत त, जऔ 
इव िनियन म,ल ,ा तद्ि न म बन मा,ा ग,ा यन म,लों  ा  उपबिंों  ा  िन मवुरण 
लें  र  ा वरं्दा,  रन मा  ा र्दा,  ह:, क न् त ुवर ार  औ व ्हत  ाऔा नि 
 ा  भ तर  र ,ा उव ा  क व  भाग  ा वरं्दा,  रन मा लें िव औ रहता ह:, 
उव  ाऔा नि  ा  लऔए जजव ा  र्दौरान म  र ,ा उव ा  औई भाग िवरं्द्‍ त 
रहता ह:, स्  , ंऐव  र्दर पर ्‍ ,ाज  ा, जऔ िठारह प्रयतशत वा िनि  
न महीं हऔग , ज:वा वर ार द् ारा पिरर्द्    लव ािरशों पर िनिवनूचत 
क ,ा जाए, वरं्दा,  रागा  

परन् त ुिारा 39  ा  उपबिंों  ा  िन मवुार यन म,त तारीत  ा  पश् चात म2 
क व   र  ाऔा नि  ा  र्दौरान म क ,ा ग,ा प्रर्दा,ों  ा  वबंिं लें उतत 
 ाऔा नि  ा  लऔए र्दी ग,  व  रण  लें ोऔवर्त वरं्दा,  र पर ्‍,ाज, 
लव ा,  हां  ा 2 जहां ऐव  व  रण  उतत  ाऔा नि  ा  वबंिं लें िारा 73 
,ा िारा 74  ा  िि न म क न्हीं  ा,ष ा्ह,ों  ा  प्रारंभ  ा  पश्चात म र्दी जात  



17 

 

 

ह:,  र  ा  उव भाग पर2 जजव ा वरं्दा, इऔात रायन म  न म र्द ताता वा 
यन म ाव  द् ारा क ,ा जाता ह:2 उद्गहृीत क ,ा जा,ागा। 

(1) वा (3)      XX        XX                XX      XX        XX 
XX   XX       XX          XX                 XX 

74. करट या जान मबझूकर िलथ् या कथन म या कथ् यों कन नछराने म के 
कार  असदंत् क या कल सदंत् क या त्र:हटिध प्रनकदत्त कर का अथिा  औक 
करीके से उर न  या उरयन  ककये  ये इन मर:ट कर प्रत् यय का 
अिधार .- ( ) वा (  )      XX            XX         XX                XX 

स् रष् टीकर  1.- िारा क3  र इव िारा  ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए,- 
(i) XX   XX              XX              XX     XX 
(ii) जहा ं न मऔ्ि व उन् हीं  ा,ष ा्ह,ों  ा  िि न म2  र  ा 

वरं्दा,  रन मा  ा  लऔए र्दा,  लखु् , व् ,जत त  र क न् हीं िन् , 
व् ,जत त,ों  औ2 जारी क ,ा जाता ह:2  र ऐव   ा,ष ा्ह,ों  औ 
िारा क3 ,ा िारा क4  ा  िि न म लखु् , व् ,जत त  ा  व रुद्ि परूा 
 र लऔ,ा ग,ा ह: तऔ िारा  11,  15,  19  र  37  ा  
िि न म शाजस् त  ा वरं्दा,  रन मा  ा  लऔए र्दा,  वभ  व् ,जत त,ों  ा  
व रुद्ि  ा,ष ा्ह,ों  औ परूा  र लऔ,ा ग,ा वल ा जा,ागा।  
स् रष् टीकर  2.-    XX                XX                XX                XX 

75. कर के अिधार  के सबंधं लप साधार  उरबधं.- ( ) वा 
(  )   XX    XX       XX              XX              XX               XX 

( 1) िारा क3 ,ा िारा क4 लें ितंव षट ि  क व  बात  ा  हऔता हुए 
भ  जहा ंिारा 39  ा  िि न म प्रस् ततु व  रण   ा  िन मवुार स्  त  यन मिाषिरत 
 र     औई र ल पणूषत  ,ा भागत  िवरं्द्‍ त रहत  ह: ,ा ऐवा  र पर 
वरं्दा, ्‍ ,ाज     औई र ल िवरं्द्‍ त रहत  ह: तऔ िारा क9  ा  उपबिंों  ा  
िि न म उव    वऔूी    जा,ाग ।  

( 3)      XX   XX        XX             XX     XX 
XX   XX       XX          XX                    XX 

83. कनकरय लालऔों लप राजस् ि के सरंि  के िऔ  अन मनंकल 
क: की.- ( ) जहां िारा 61 ,ा िारा 63 ,ा िारा 64 ,ा िारा 6क ,ा 
िारा क3 ,ा िारा क4  ा  िि न म क न् हीं  ा,ष ा्ह,ों  ा  औज्‍बत रहन मा  ा  
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र्दौरान म स,तु त  ा ,ह लत ह: क  वर ारी राजस्    ा  ्हत  ा वरंषितण 
 रन मा  ा  प्र,औजन म  ा  लऔए ऐवा  रन मा स श् ,  ह: तऔ  ह लऔितत सर्दाश 
द् ारा िन मयंतल सेप वा ऐवा  रािा, व् ,जत त    वपंज्‍ त, जजव ा  ितंगषत 
बैं  ताता ह:,    ऐव  रीयत वा, जऔ व ्हत    जाए,  ु ी  र व ा गा। 

(1)       XX                XX      XX            XX     XX 
XX   XX       XX          XX                    XX 

107. अरीऔ प्राधधकारी कन अरीऔ.- ( ) वा (5) XX    XX    XX 
(6) उप-िारा ( )  ा  िि न म  औई िप औ तब त   ाइऔ न महीं    

जा,ाग  जब त  क  िप औ ताष न मा-  
( ) सषितावपत सर्दाश वा उद्भतू  र2 ्‍,ाज2 जुलाषन मा2 

  व  र शाजस्त    र ल  औ ऐवा भाग  ा पणूष सेप वा वरं्दा, 
न महीं क ,ा हऔ ज:वा उव ा  द् ारा स्   ारा जाए;  र 

(त) उतत सर्दाश2 जजव ा  वबंिं लें िप औ  ाइऔ    
ग,  ह:2 वा उद्भतू व  ार्द लें  र    शार् र ल  ा  र्दव प्रयतशत 
 ा  बराबर रालश  ा2 िनि तल पच् च व  रऔा  रुपए  ा  ि्‍ ,ि न म 
रहता हुए2 वरं्दा, न महीं क ,ा हऔ। 
(क) वा ( 6)  XX  XX        XX              XX     XX 

XX   XX       XX           XX                   XX 

129. लाऔ का नन मरनध2 अि ग्रह   र नन मल:िक्तक कथा अि िहन म 
लप प्रिह .- ( ) इव िनियन म,ल लें ितंव षट ि  क व  बात  ा  हऔता हुए भ 2 
जहां  औई व्,जतत क व  लाऔ  ा पिर हन म  रता ह: ,ा लाऔ  ा भडंारण 
 रता ह: जब  ा इव िनियन म,ल ,ा तद्ि न म बन मा,ा ग,ा यन म,लों  ा  
उपबिंों  ा  उ्‍औोंन म लें िलभ हन म लें हैं2  हा ं ऐवा वभ  लाऔ  र 
िलभ हन म लें उतत लाऔ  औ औा जान मा  ा  लऔए पिर हन म  ा  वािन मों  ा  सेप 
लें प्र,तुत प्र हण  र ऐवा लाऔ तथा प्र हण वा वबंनंित र्दस्ता ाज 
यन मरऔि लें औान मा ,ा िलभग्रहण  ा  लऔए र्दा,  होंगा तथा यन मरऔि ,ा 
िलभग्रहण  ा  पश् चात म यन म्‍ न मलऔितत सेप लें यन मलुषतत हऔ व ें गा2- 

( ) ऐवा लाऔ पर वरं्दा,  र  ा   र2 वरं्दा,  र  ा  ए  
वौ प्रयतशत  ा  बराबर शाजस्त  ा  वरं्दा, पर  र2 छूि  प्रातत लाऔ 
   र्दशा लें लाऔ  ा  ल्ू‍,  ा  र्दऔ प्रयतशत  ा  बराबर र ल ,ा 
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पच्च व हजार रुप,ा2 जऔ भ   ल हऔ2  ा  वरं्दा, पर जहां लाऔ  ा 
स्  ाल  ऐवा  र  र शाजस्त  ा  वरं्दा,  ा  लऔए सगा सता ह:; 

(त) औाग ू र  ा   र उव पर वरं्दत्त  र र ल द् ारा 
 ल  र ा  लाऔ  ा  ल्ू‍,  ा  पचाव प्रयतशत  ा  बराबर शाजस्त 
 र2 छूि  प्रातत लाऔ    र्दशा लें लाऔ  ा  ल्ू‍,  ा  पांच प्रयतशत 
 ा  बराबर र ल ,ा पच्च व हजार रुप,ा2 जऔ भ   ल हऔ2  ा  
वरं्दा, पर जहां लाऔ  ा स्  ाल  ऐवा  र  र शाजस्त  ा  वरं्दा, 
 ा  लऔए सगा सता ह:; 

(ग) ऐवा प्रसेप  र रीयत वा2 जऔ व ्हत    जाए2 तण् ड 
( ) ,ा तण् ड (त)  ा  िि न म वरं्दा, र ल  ा  बराबर प्रयतभयूत 
र्दान मा पर: 

परन् त ु इव प्र ार  ा लाऔ ,ा िलभ हन म2 लाऔ  ा 
पिर हन म  रन मा  ाऔा व्,जतत पर यन मरऔि ,ा िलभग्रहण  ा  सर्दाश 
   ताल औ  रा,ा बबन मा यन मरऔि लें ,ा िलभग्रहण लें न महीं लऔ,ा 
जा,ागा। 
(1) िारा 6क    उप-िारा (6)  ा  उपबिं लाऔ  र प्र हण  ा  

यन मरऔि  र िलभग्रहण  ा  लऔए2 ,था श्,  पिर तषन मों व्हत2 औाग ूहोंगा। 
(3) लाऔ ,ा प्र हण  ा यन मरऔि ,ा िलभग्रहण  रन मा  ाऔा 

वलनुचत िनि ारी  र  र वरं्दा, शाजस्त  औ व यन म्र्दषटि   रता हुए 
न मऔ्ि व जारी  रागा  र उव ा  पश्चात म तण् ड ( ) ,ा तण् ड (त) ,ा तण् ड 
(ग)  ा  िि न म  र  र शाजस्त  ा  वरं्दा,  ा  लऔए सर्दाश पािरत  रागा। 

(4) वबंनंित व्,जतत  औ वनु मा जान मा  ा ि वर प्रर्दान म क ,ा बबन मा 
उप-िारा (3)  ा  िि न म  औई  र2 ्‍ ,ाज ,ा शाजस्त ि िािरत न महीं    
जा,ाग । 

(5) उप-िारा ( ) लें यन म्र्दषटि  र ल  ा  वरं्दा, पर2 उप-िारा (3) 
लें व यन म्र्दषटि  न मऔ्ि व  ा  वबंिं लें वभ   ा,ष ा्ह,ां परूी  र औी ग,  
वल   जाएगं । 

(6) जहां क व  लाऔ  ा पिर हन म  रन मा  ाऔा व्,जतत ,ा लाऔ 
 ा स् ाल 2 उप-िारा ( ) लें ,था उपबनंित  र  र शाजस्त    र ल 
 ा2 ऐवा यन मरऔि ,ा िलभग्रहण  ा  चौर्दह ्र्द व  ा  भ तर2 वरं्दा,  रन मा लें 
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िव औ रहता ह:  हा ं सगा     ा,ष ा्ह,ां िारा  37  ा  उपबिंों  ा  
िन मवुार सरंभ    जाएंग : 

परन् त ु जहां यन मसेद्ि ,ा िलभगहृीत लाऔ न मट ि  हऔन मा ,औ्‍ , ,ा 
पिरव ंि ल, प्र ृयत  ा ह: ,ा वल,  ा  वाथ उव ा  ल्ू‍, लें ्ाव हऔन मा 
   वभंा न मा ह: तऔ उतत चौर्दह ्र्द व     ाऔा नि वलनुचत िनि ारी 
द् ारा  ल    जा व ा ग ।  

130. लाऔ या प्रिह ों का अधधहर   र धाक्स्क का उद्ग्रह .- 
( ) इव िनियन म,ल लें ितंव षट ि  क व  बात  ा  हऔता हुए भ  ,्र्द  औई 
व्,जतत- 

(i) इव िनियन म,ल ,ा तद्ि न म बन मा,ा ग,ा यन म,लों  ा  
क न् हीं उपबिंों  ा  उ्‍औोंन म लें क व  लाऔ  ा प्रर्दा, ,ा प्राजतत2 
 र वरं्दा,  ा िप चंन म  रन मा  ा  सश, वा  रता ह:; ,ा 

(ii) क व  लाऔ  ा  लऔए जजव पर  ह इव िनियन म,ल  ा  
िि न म  र वरं्दा,  ा  लऔए र्दा,  ह:2 औाता न महीं रतता ह:; ,ा 

(iii) रजजस्री रण  ा  लऔए स ार्दन म क ,ा बबन मा इव 
िनियन म,ल  ा  िि न म  र ,औ्‍, क व  लाऔ  ा प्रर्दा,  रता ह:; 
,ा 

(iv) इव िनियन म,ल ,ा तद्ि न म बन मा,ा ग,ा यन म,लों  ा  
क न्हीं उपबिंों  ा उ्‍औोंन म2  र वरं्दा,  ा िप चंन म  रन मा  ा  
सश, वा  रता ह:; ,ा 

(v) इव िनियन म,ल ,ा तद्ि न म बन मा,ा ग,ा यन म,लों  ा  
उपबिंों  ा  उ्‍औोंन म लें लाऔ  हन म  ा  लऔए क व  प्र हण  ा 
उप,औग वािन म  ा  सेप लें  रता ह: जब त  क  प्र हण  ा 
स्  ाल  ,ह वाबबत न म  र र्दा क  ,ह स्  , ं उव ा 2 उव ा  
िलभ ताष2 ,्र्द  औई हऔ2  र प्र हण  ा  प्रभारी व् ,जतत    
जान म ारी ,ा लौन मान म ूुऔता  ा  बबन मा इव प्र ार उप,औग लें औा,ा 
ग,ा था2 

तब ऐवा वलस् त लाऔ ,ा प्र हण िनिहरण  ा  लऔए र्दा,  हऔगा  र  ह 
व्,जतत िारा  11  ा  िि न म शाजस्त  ा  लऔए र्दा,  हऔगा। 
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(1) जब  भ  क व  लाऔ ,ा प्र हण  ा िनिहरण इव 
िनियन म,ल द् ारा प्रानि ृत ह: तऔ इवा न्,ा,यन मणीत  रन मा  ाऔा िनि ारी2 
लाऔ  ा  स् ाल   औ िनिहरण  ा  स् थान म पर ऐवा जुलाषन मा वरं्दा,  रन मा  ा 
व  ्‍प र्दा व ा गा2 जऔ उतत िनि ारी ठक  वल ा: 

परन् त ुऐवा उद्गहृण , जुलाषन मा िनिृतत लाऔ  ा  बाजार ल्ू‍, वा 
िनि   र उव पर प्रभािरत  र वा  ल न महीं हऔगा: 

परन् त ु,ह  र क  ऐवा जलुाषन मा  र उद्गहृण , शाजस्त  ा ,औग 
िारा  19    उप-िारा ( )  ा  िि न म उद्गहृण , शाजस्त    र ल वा 
 ल न महीं हऔगा: 

परन् त ु,ह भ  क  जहा ंऐवा प्र हण भाा ा पर लाऔ ,ा ,ाबत्र,ों  ा  
 हन म  रन मा लें प्र,तुत क ,ा जा,ा2  हां प्र हण  ा  स्  ाल   औ िनिृतत 
प्र हण  ा  स्थान म पर उवलें पिर हन म क ,ा लाऔ पर वरं्दा,  र  ा  बराबर 
जुलाषन मा वरं्द्‍ त  रन मा  ा व  ्‍प ्र्द,ा जा व ा गा। 

(3) जहां उप-िारा (1)  ा  िि न म लाऔ ,ा प्र हण  ा  िनिहरण 
 ा  स्थान म पर  औई जुलाषन मा िनिरऔवपत क ,ा ग,ा ह:  हां ऐवा लाऔ ,ा 
प्र हण  ा स्  ाल  ,ा उप-िारा ( ) लें यन म्र्दषटि  व्,जतत इव ा  ियतिरतत 
क व  ऐवा लाऔ  ा  प्र हण    बाबत म शाजस्त  र शऔ्‍, प्रभारों  ा  लऔए 
र्दा,  हऔगा। 

(4) वा (क) XX              XX          XX            XX           XX 
XX   XX       XX           XX                   XX 

151. सांक्‍ यकी सगं्रह  की धक्त क.- ( ) स,तु त2 ,्र्द  ह ,ह 
वल ता ह: क  ऐवा क ,ा जान मा स श् ,  ह:2 िनिवचून मा द् ारा2 इव 
िनियन म,ल द् ारा ,ा  ा  वबंिं लें क ,ा ग,ा क व  लालऔा वा वबंनंित 
वांजख् ,    ा वगं्रहण  रन मा  ा यन मर्दाश र्दा व ा गा। 

(1) ऐव  िनिवचून मा जारी  रन मा पर2 स,तु त2 ,ा उव ा  द् ारा 
इव यन मलल्‍ त प्रानि ृत  औई व् ,जत त2 ऐवा प्रसेप लें  र ऐव  रीयत वा2 जऔ 
व ्हत    जा,ा2 ऐवा क व  लालऔा वा वबंनंित2 जजव ा  वबंिं लें2 
वांजख्,क ,ों  ा वगं्रहण क ,ा जान मा ह:2 ऐव  वचून मा ,ा व  रण  र्दान मा  ा  
लऔए वबंनंित व् ,जत त  औ बऔुा व ा गा। 
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152. सचून मा के प्रकटन म रर िजिन म.- ( ) िारा  57 ,ा िारा  5  
 ा  प्र,औजन मों  ा  लऔए ्र्द,ा ग,ा क व  लालऔा  ा  वबंिं लें क व  व् ,जट ि  
व  रण  ,ा उव ा  भाग    वचून मा2 वबंनंित व् ,जतत ,ा उव ा  प्रानि ृत 
प्रयतयन मनि    लऔितत प ूष वहलयत  ा  बबन मा ऐव  रीयत वा प्र ालशत न महीं 
   जा,ाग  ताक  क व  व लशट ि  व् ,जत त  औ ऐव  व लशजटि ,ों    पहचान म 
हात ुवलथष बन मा व ें   र ऐव  वचून मा इव िनियन म,ल  ा  िि न म क न् हीं 
प्रकि,ा  ं ा  प्र,औजन म  ा  लऔए उप,औग लें न महीं औाई जा,ाग । 

(1) इव िनियन म,ल ,ा त्‍ वल, प्र ्ृ‍ त क व  िन् , िनियन म,ल 
 ा  िि न म िलभ,औजन म  ा  प्र,औजन मों  ा  लव ा,2  औई व् ,जत त जऔ क  इव 
िनियन म,ल  ा  िि न म वाजंख् ,   वगं्रहण लें ,ा इव िनियन म,ल  ा  
प्र,औजन मों  ा  लऔए व ंऔन म ,ा उव ा   ंत ,िू री रण लें न महीं औगा हुस ह:2 
 औ2 िारा  5  लें यन म्र्दषट ि   औई वचून मा ,ा  औई व् ,जट ि  व  रण   औ 
र्दातन मा ,ा उव   पहुंच त  िन मजु्ञात न महीं क ,ा जा,ागा।  

(3)       XX   XX     XX              XX     XX 
XX   XX       XX           XX                   XX 

अन म:सचूी 2 
[धारा 7 देखप] 

कियाकऔारों या सवं् यिहारों कन लाऔ के प्रदाय या सेिां ंके प्रदाय के 
रूर लप लान मा जाये ा  

 . वा 6.        XX               XX           XX   XX        XX 
क. लाऔ  ा प्रर्दा, 

यन म्‍ न मलऔितत  औ लाऔ  ा  प्रर्दा,  ा  सेप लें लान मा जा,ागा2 िथाषत म - 
क व  भ  ियन मगललत वगंल ,ा व् ,जत त,ों  ा  यन म ा, द् ारा उव ा  
क व  वर्दस् ,  औ न म र्द2 स स् थनगत वरं्दा, ,ा िन् , ल्ू‍ , ान म 
प्रयत औ  ा  लऔए2 लाऔ  ा प्रर्दा,। 

XX   XX       XX           XX                   XX 
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Bill No.15  of  2021 
 

(Authorised English Translation) 
 

THE RAJASTHAN GOODS AND SERVICES TAX 

(AMENDMENT) BILL, 2021 

 (To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 
 

A 

Bill 

further to amend the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017. 

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-

second Year of the Republic of India, as follows:- 

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called 

the Rajasthan Goods and Services Tax (Amendment) Act, 2021. 

(2) Save as otherwise provided, the provisions of this Act shall 

come into force on such date as the State Government may, by 

notification in the Official Gazette, appoint: 

Provided that different dates may be appointed for different 

provisions of this Act and any reference in any such provision to the 

commencement of this Act shall be construed as a reference to the 

coming into force of that provision. 

2. Amendment of section 7, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

After the existing clause (a) and before the existing clause (b) of sub-

section (1) of  section 7 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 

2017 (Act No. 9 of 2017), hereinafter referred to as the principal Act, the 

following new clause shall be inserted and shall be deemed to have been 

inserted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:–– 

“(aa) the activities or transactions, by a person, other than an 

individual, to its members or constituents or vice-versa, for cash, 

deferred payment or other valuable consideration; 

Explanation.-For the purposes of this clause, it is hereby 

clarified that, notwithstanding anything contained in any other 

law for the time being in force or any judgment, decree or order 

of any Court, tribunal or authority, the person and its members or 

constituents shall be deemed to be two separate persons and 

the supply of activities or transactions inter se shall be deemed 

to take place from one such person to another;”. 
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3. Amendment of section 16, Rajasthan Act No. 9 of 2017.-  
After the existing clause (a) and before the existing clause (b) of sub-

section (2) of section 16 of the principal Act, the following new clause 

shall be inserted, namely:–– 

“(aa) the details of the invoice or debit note referred to in clause 

(a) has been furnished by the supplier in the statement of outward 

supplies and such details have  been communicated to the recipient of 

such invoice or debit note in the manner specified under section 37;”. 
 

  4. Amendment of section 35, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

The existing sub-section (5) of section 35 of the principal Act, shall be 

deleted. 
  

  5. Amendment of section 44, Rajasthan Act No. 9 of 2017.-  

For the existing section 44 of the principal Act, the following shall be 

substituted, namely:–– 

  “44. Annual return.- Every registered person, other 

than an Input Service Distributor, a person paying tax under 

section 51 or section 52, a casual taxable person and a non-

resident taxable person shall furnish an annual return which 

may include a self- certified reconciliation statement, 

reconciling the value of supplies declared in the return 

furnished for the financial year, with the audited annual 

financial statement for every financial year electronically, 

within such time and in such form and in such manner as may 

be prescribed: 

  Provided that the Commissioner may, on the 

recommendations of the Council, by notification, exempt any 

class of registered persons from filing annual return under this 

section: 

  Provided further that nothing contained in this section 

shall apply to any department of the Central Government or a 

State Government or a local authority, whose books of 

account are subject to audit by the Comptroller and Auditor- 

General of India or an auditor appointed for auditing the 

accounts of local authorities under any law for the time being 

in force.”. 

  6. Amendment of section 50, Rajasthan Act No. 9 of 2017.-  

For the existing proviso to sub-section (1) of section 50 of the principal 

Act, the following shall be substituted and shall be deemed to have been 

substituted with effect from the 1st day of July, 2017, namely:–– 

  “Provided that the interest on tax payable in respect of 

supplies made during a tax period and declared in the return 
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for the said period furnished after the due date in accordance 

with the provisions of section 39, except where such return is 

furnished after commencement of any proceedings under 

section 73 or section 74 in respect of the said period, shall be 

payable on that portion of the tax which is paid by debiting 

the electronic cash ledger.”.  

  7. Amendment of section 74, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- In 

clause (ii) of Explanation 1 of section 74 of the principal Act, for the 

existing expression “sections 122, 125, 129 and 130”, the expression 

“sections 122 and 125” shall be substituted. 

  8. Amendment of section 75, Rajasthan Act No. 9 of 2017.-  In 

sub-section (12) of section 75 of the principal Act, the following new 

Explanation  shall be added, namely:–– 

“Explanation.–– For the purposes of this sub-section, the 

expression "self-assessed tax" shall include the tax payable in 

respect of details of outward supplies furnished under section 37, 

but not included in the return furnished under section 39”. 

9. Amendment of section 83, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

For the existing sub-section (1) of section 83 of the principal Act, the 

following shall be substituted, namely:–– 

“(1) Where, after the initiation of any proceeding under Chapter 

XII, Chapter XIV or Chapter XV, the Commissioner is of the 

opinion that for the purpose of protecting the interest of the 

Government revenue it is necessary so to do, he may, by order in 

writing, attach provisionally, any property, including bank 

account, belonging to the taxable person or any person specified 

in sub-section (1A) of section 122, in such manner as may be 

prescribed.”. 

10. Amendment of section 107, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

In sub-section (6) of section 107 of the principal Act, for the existing 

punctuation mark “.” appearing at the end, the punctuation mark “:” shall 

be substituted and thereafter  the following new proviso shall be added, 

namely:–– 

 “Provided that no appeal shall be filed against an order 

under sub-section (3) of section 129, unless a sum equal to 

twenty-five per cent of the penalty has been paid by the 

appellant.”. 

11. Amendment of section 129, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

In section 129 of the principal Act, –– 
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(i) for the existing clauses (a) and (b) of sub-section (1), the 

following shall be substituted, namely:––  

“(a) on payment of penalty equal to two hundred per 

cent. of the tax payable on such goods and, in case of 

exempted goods, on payment of an amount equal to two 

per cent. of the value of goods or twenty-five thousand 

rupees, whichever is less, where the owner of the goods 

comes forward for payment of such penalty; 

(b) on payment of penalty equal to fifty per cent. of the 

value of the goods or two hundred per cent. of the tax 

payable on such goods,  whichever is higher, and in case 

of exempted goods, on payment of an amount equal to 

five per cent. of the value of goods or twenty-five 

thousand rupees, whichever is less, where the owner of 

the goods does not come forward for payment of such 

penalty;”; 

(ii)   the existing sub-section (2) shall be deleted; 

(iii) for the existing sub-section (3), the following shall be 

substituted, namely:– 

“(3) The proper officer detaining or seizing goods or 

conveyance shall issue a notice within seven days of 

such detention or seizure, specifying the penalty payable, 

and thereafter, pass an order within a period of seven 

days from the date of service of such notice, for payment 

of penalty under clause (a) or clause (b) of sub-section 

(1).”; 

(iv) in sub-section (4), for the existing expression “No tax, 

interest or penalty”, the expression “No penalty” shall be 

substituted; 

(v) for the existing sub-section (6), the following shall be 

substituted, namely:–– 

“(6) Where the person transporting any goods or the 

owner of such goods fails to pay the amount of penalty 

under sub-section (1) within fifteen days from the date 

of receipt of the copy of the order passed under sub-

section (3), the goods or conveyance so detained or 

seized shall be liable to be sold or disposed of otherwise, 

in such manner and within such time as may be 

prescribed, to recover the penalty payable under sub-

section (3): 
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Provided that the conveyance shall be released 

on payment by the transporter of penalty under sub-

section (3) or one lakh rupees, whichever is less: 

Provided further that where the detained or 

seized goods are perishable or hazardous in nature or are 

likely to depreciate in value with passage of time, the 

said period of fifteen days may be reduced by the proper 

officer.”. 

12. Amendment of section 130, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

In section 130 of the principal Act, –– 

(i) in sub-section (1), for the existing expression 

“Notwithstanding anything contained in this Act, if ”, the word 

“Where” shall be substituted; 

(ii) in the second proviso to sub-section (2), for the existing 

expression “amount of penalty leviable under sub-section (1) of 

section 129”, the expression “penalty equal to hundred percent of 

the tax payable on such goods” shall be substituted; 

(iii) the existing sub-section (3) shall be deleted. 

13. Substitution of section 151, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

For the existing section 151 of the principal Act, the following shall be 

substituted, namely:–– 

“151. Power to call for information.- The Commissioner or an 

officer authorised by him may, by an order, direct any person to 

furnish information relating to any matter dealt with in 

connection with this Act, within such time, in such form, and in 

such manner, as may be specified therein.”. 

14. Amendment of section 152, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

In section 152 of the principal Act, –– 

(i) in sub-section (1), –– 

(a) the existing expression “of any individual return or 

part thereof” shall be deleted; 

(b) after the existing expression “any proceedings under 

this Act” and before the existing punctuation mark “.”, 

the expression “without giving an opportunity of being 

heard to the person concerned” shall be inserted; 

 

(ii) the existing sub-section (2) shall be deleted. 
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15. Amendment of Schedule II, Rajasthan Act No. 9 of 2017.- 

In Schedule II of the principal Act, the existing paragraph 7 shall be 

deleted and shall be deemed to have been deleted with effect from the 1st 

day of July, 2017. 

 

_________ 
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STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS 

The Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 was enacted 

with a view to make a provision for levy and collection of tax on intra-

State supply of goods or services or both by the State Government. 

 The Rajasthan Goods and Services Tax (Amendment) Bill, 2021, 

inter alia, provides for the following, namely:— 

(i)  Clause 2 of the Bill seeks to amend section 7 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017, with retrospective effect from 

the 1st July, 2017, by inserting a new clause (aa) in sub-section (1) 

thereof, so as to ensure levy of tax on activities or transactions 

involving supply of goods or services by any person, other than 

an individual, to its members or constituents or vice-versa, for 

cash, deferred payment or other valuable consideration. 

  It is also proposed to insert an Explanation therein, to 

clarify that the person or its members or constituents shall be 

deemed to be two separate persons and the supply of activities or 

transactions inter se shall be deemed to take place from one person 

to another. 

(ii)    Clause 3 of the Bill seeks to amend section 16 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 by inserting a new clause (aa) in 

sub-section (2) thereof, so as to provide that input tax credit on 

invoice or debit note may be availed only when the details of such 

invoice or debit note has been furnished by the supplier in the 

statement of outward supplies and such details have been 

communicated to the recipient of such invoice or debit note. 

(iii)    Clause 4 of the Bill seeks to delete sub-section (5) of section 35 of 

the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 so as to remove 

the mandatory requirement of getting annual accounts audited and 

the reconciliation statement submitted by specified professional. 

(iv)   Clause 5 of the Bill seeks to substitute a new section for section 44 

of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 so as to remove 

the mandatory requirement of furnishing a reconciliation statement 

duly audited by specified professional and to provide for filing of 

the annual return on self-certification basis.  It further empowers the 

Commissioner to exempt a class of taxpayers from the requirement 

of filing the annual return. 

(v)   Clause 6 of the Bill seeks to amend section 50 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 to substitute the proviso to sub-
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section (1) so as to charge interest on net cash liability 

retrospectively with effect from the 1st July, 2017. 

(vi)     Clause 7 of the Bill seeks to amend section 74 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to make seizure and 

confiscation of goods and conveyances in transit a separate 

proceeding from the recovery of tax. 

(vii)     Clause 8 of the Bill seeks to amend section 75 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to insert an Explanation in 

sub-section (12) to clarify that “self-assessed tax” shall include the 

tax payable in respect of details of outward supplies furnished under 

section 37, but not included in the return furnished under section 39. 

(viii) Clause 9 of the Bill seeks to substitute sub-section (1) of section 83 

of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 so as to provide 

that provisional attachment shall remain valid for the entire period 

starting from the initiation of any proceeding under Chapter XII, 

Chapter XIV or Chapter XV till the expiry of a period of one year 

from the date of order made thereunder. 

(ix)      Clause 10 of the Bill seeks to insert a new proviso in sub-section (6) 

of section 107 of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 

so as to provide that no appeal shall be filed against an order made 

under sub-section (3) of section 129, unless a sum equal to twenty-

five per cent. of the penalty has been paid by the appellant. 

(x)      Clause 11 of the Bill seeks to amend section 129 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to delink the proceedings 

under that section relating to detention, seizure and release of goods 

and conveyances in transit, from the proceedings under section 130 

relating to confiscation of goods or conveyances and levy of 

penalty. 

(xi)     Clause 12 of the Bill seeks to amend section 130 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to delink the proceedings 

under that section relating to confiscation of goods or conveyances 

and levy of penalty from the proceedings under section 129 relating 

to detention, seizure and release of goods and conveyances in 

transit. 

(xii)    Clause 13 of the Bill seeks to substitute section 151 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to empower the 

jurisdictional commissioner to call for information from any person 

relating to any matters dealt with in connection with the Act. 

(xiii) Clause 14 of the Bill seeks to amend sub-section (1) of section 152 

of the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 so as to provide 
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that no information obtained under sections 150 and 151 shall be 

used for the purposes of any proceedings under the Act without 

giving an opportunity of being heard to the person concerned. 

(xiv) Clause 15 of the Bill seeks to delete paragraph 7 of Schedule II to 

the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017 with retrospective 

effect from the 1st day of July, 2017, consequent to the amendments 

made in section 7. 

The Bill seeks to achieve the above objectives. 

Hence the Bill. 

 

िशऔ  गहऔऔत, 

Minister Incharge. 

 

सवंिधान म के अन म:च् छेद 207 के खण् ड ं1व  र ं3व के अधीन म  
लहालहहल राज् यराऔ लहनदय की िसाािरध । 

 

(प्रयतलऔवप  वंख् ,ा प.1 (14) व नि/1/171  ज,पुर2 ्र्दन मां  76 लवत्‍ बर2 171   
प्रार्   िशऔ  गहऔऔत2 प्रभारी लतं्र  प्रावर्यत  वनच 2 राजस् थान म व िान म 
वभा2 ज,परु) 
 

 भारत  ा  ववं िान म  ा  िन मचु् छार्द 17क  ा  तण् ड ( )  र (3)  ा  
प्रवगं लें2 लैं2 राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र (वशंऔिन म) व िा, 2 171  
 औ राजस् थान म व िान म वभा लें परु  स् थावपत क ,ा जान मा  र व चाराथष 
लऔ,ा जान मा    लव ािरश  रता हंू। 
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FINANCIAL MEMORANDUM 
 

The proposed Rajasthan Goods and Services Tax (Amendment) 

Bill, 2021 does not involve any recurring or non-recurring expenditure 

from the Consolidated Fund of Rajasthan. 

 

 

िशऔ  गहऔऔत, 

Minister Incharge. 
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MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION 
   

 Clause 5 of the Bill seeks to amend section 44 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 so as to empower the State 

Government to provide by rules the time within which and the form and 

manner in which every registered person, other than an Input Service 

Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual 

taxable person and a non-resident taxable person shall furnish an annual 

return. 

 

 Clause 9 of the Bill seeks to amend section 83 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017 by substituting sub-section (1) 

thereof, which empowers the State Government to provide by rules the 

manner in which the Commissioner may attach provisionally any 

property, including bank account, belonging to the taxable person or any 

person specified in sub-section (1A) of section 122. 

 

 Clause 11 of the Bill seeks to amend section 129 of the Rajasthan 

Goods and Services Tax Act, 2017.  Sub-section (6) of the said section 

seeks to empower the State Government to provide by rules the manner 

in which and the time within which the goods or conveyance detained or 

seized under that section shall be sold or disposed of. 

 

             The matters in respect of which the rules may be made are 

generally matters of procedure and administrative details and it is not 

practicable to provide for them in the Bill itself. The delegation of 

legislative powers is, therefore, of a normal character. 

 

िशऔ  गहऔऔत, 

Minister Incharge. 
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EXTRACTS TAKEN FROM THE RAJASTHAN GOODS 

AND SERVICES TAX ACT, 2017 

(Act No. 9 of 2017) 

XX             XX              XX               XX                 XX                    XX 

35. Accounts and other records.-  (1) to (4)     xx      xx         xx 

(5) Every registered person whose turnover during a financial 

year exceeds the prescribed limit shall get his accounts audited by a 

chartered accountant or a cost accountant and shall submit a copy of the 

audited annual accounts, the reconciliation statement under sub-section 

(2) of section 44 and such other documents in such form and manner as 

may be prescribed: 

Provided that nothing contained in this sub-section shall apply to 

any department of the Central Government or a State Government or a 

local authority, whose books of account are subject to audit by the 

Comptroller and Auditor-General of India or an auditor appointed for 

auditing the accounts of local authorities under any law for the time 

being in force. 

(6)           xx          xx              xx            xx              xx               xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

44. Annual return.- (1) Every registered person, other than an 

Input Service Distributor, a person paying tax under section 51 or section 

52, a casual taxable person and a non-resident taxable person, shall 

furnish an annual return for every financial year electronically in such 

form and manner as may be prescribed on or before the thirty-first day of 

December following the end of such financial year: 

  Provided that the Commissioner may, on the recommendations 

of the Council and for reasons to be recorded in writing, by notification, 

extend the time limit for furnishing the annual return for such class of 

registered persons as may be specified therein: 

 Provided further that any extension of time limit notified by the 

Commissioner of Central tax shall be deemed to be notified by the 

Commissioner. 

 (2) Every registered person who is required to get his accounts 

audited in accordance with the provisions of sub-section (5) of section 35 

shall furnish, electronically, the annual return under sub-section (1) along 

with a copy of the audited annual accounts and a reconciliation 

statement, reconciling the value of supplies declared in the return 
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furnished for the financial year with the audited annual financial 

statement, and such other particulars as may be prescribed. 

 Explanation.- For the purposes of this section, it is hereby 

declared that the annual return for the period from the 1st July, 2017 to 

the 31st March, 2018 shall be furnished on or before the 31st January, 

2020 and the annual return for the period from the 1st April, 2018 to the 

31st March, 2019 shall be furnished on or before the 31st  March, 2020. 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

50. Interest on delayed payment of tax.- (1) Every person who 

is liable to pay tax in accordance with the provisions of this Act or the 

rules made thereunder, but fails to pay the tax or any part thereof to the 

Government within the period prescribed, shall for the period for which 

the tax or any part thereof remains unpaid, pay, on his own, interest at 

such rate, not exceeding eighteen per cent., as may be notified by the 

Government on the recommendations of the Council: 

Provided that the interest on tax payable in respect of supplies 

made during a tax period and declared in the return for the said period 

furnished after the due date in accordance with the provisions of section 

39, except where such return is furnished after commencement of any 

proceedings under section 73 or section 74 in respect of the said period, 

shall be levied on that portion of the tax that is paid by debiting the 

electronic cash ledger. 

(2) to (3)         xx        xx            xx          xx            xx               xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

74. Determination of tax not paid or short paid or 

erroneously refunded or input tax credit wrongly availed or utilised 

by reason of fraud or any wilful misstatement or suppression of 

facts.- (1) to (11)   xx   xx                xx               xx                 xx 

Explanation 1.- For the purposes of section 73 and this                  

section, - (i)  xx        xx             x       xx               xx            xx 

(ii) where the notice under the same proceedings is issued to the 

main person liable to pay tax and some other persons, and such 

proceedings against the main person have been concluded under section 

73 or section 74, the proceedings against all the persons liable to pay 

penalty under sections 122, 125, 129 and 130 are deemed to be 

concluded.  

Explanation 2.-         xx          xx           xx           xx                 xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 
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75. General provisions relating to determination of tax.- (1) 

to (11)  xx            xx          xx           xx            xx            xx          xx      xx 

(12) Notwithstanding anything contained in section 73 or section 

74, where any amount of self-assessed tax in accordance with a return 

furnished under section 39 remains unpaid, either wholly or partly, or 

any amount of interest payable on such tax remains unpaid, the same 

shall be recovered under the provisions of section 79. 

(13)     xx          xx             xx              xx                 xx               xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

83. Provisional attachment to protect revenue in certain 

cases.- (1) Where during the pendency of any proceedings under section 

62 or section 63 or section 64 or section 67 or section 73 or section 74, 

the Commissioner is of the opinion that for the purpose of protecting the 

interest of the Government revenue, it is necessary so to do, he may, by 

order in writing attach provisionally any property, including bank 

account, belonging to the taxable person in such manner as may be 

prescribed. 

(2)      xx           xx             xx              xx                  xx              xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

107. Appeals to Appellate Authority.- (1) to (5)     xx   xx     xx 

(6) No appeal shall be filed under sub-section (1), unless the 

appellant has paid- 

(a) in full, such part of the amount of tax, interest, fine, 

fee and penalty arising from the impugned order, as is admitted 

by him; and   

(b) a sum equal to ten per cent. of the remaining amount 

of tax in dispute arising from the said order, subject to a 

maximum of twenty-five crore rupees, in relation to which the 

appeal has been filed. 

(7) to (16)    xx       xx           xx             xx                xx             xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

129. Detention, seizure and release of goods and 

conveyances in transit.- (1) Notwithstanding anything contained in this 

Act, where any person transports any goods or stores any goods while 

they are in transit in contravention of the provisions of this Act or the 

rules made thereunder, all such goods and conveyance used as a means 

of transport for carrying the said goods and documents relating to such 
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goods and conveyance shall be liable to detention or seizure and after 

detention or seizure, shall be released,- 

(a) on payment of the applicable tax and penalty equal to 

one hundred per cent. of the tax payable on such goods and, in 

case of exempted goods, on payment of an amount equal to two 

per cent. of the value of goods or twenty five thousand rupees, 

whichever is less, where the owner of the goods comes forward 

for payment of such tax and penalty; 

(b) on payment of the applicable tax and penalty equal to 

the fifty per cent. of the value of the goods reduced by the tax 

amount paid thereon and, in case of exempted goods, on 

payment of an amount equal to five per cent. of the value of 

goods or twenty five thousand rupees, whichever is less, where 

the owner of the goods does not come forward for payment of 

such tax and penalty; 

(c) upon furnishing a security equivalent to the amount 

payable under clause (a) or clause (b) in such form and manner 

as may be prescribed: 

Provided that no such goods or conveyance shall be 

detained or seized without serving an order of detention or 

seizure on the person transporting the goods. 

(2) The provisions of sub-section (6) of section 67 shall, mutatis 

mutandis, apply for detention and seizure of goods and conveyances. 

(3) The proper officer detaining or seizing goods or conveyances 

shall issue a notice specifying the tax and penalty payable and thereafter, 

pass an order for payment of tax and penalty under clause (a) or clause 

(b) or clause (c). 

(4) No tax, interest or penalty shall be determined under sub-

section (3) without giving the person concerned an opportunity of being 

heard. 

(5) On payment of amount referred in sub-section (1), all 

proceedings in respect of the notice specified in sub-section (3) shall be 

deemed to be concluded. 

(6) Where the person transporting any goods or the owner of the 

goods fails to pay the amount of tax and penalty as provided in sub-

section (1) within fourteen days of such detention or seizure, further 

proceedings shall be initiated in accordance with the provisions of 

section 130: 



38 

 

 

 Provided that where the detained or seized goods are perishable 

or hazardous in nature or are likely to depreciate in value with passage of 

time, the said period of fourteen days may be reduced by the proper 

officer. 

130. Confiscation of goods or conveyances and levy of 

penalty.- (1) Notwithstanding anything contained in this Act, if any 

person -  

(i) supplies or receives any goods in contravention of 

any of the provisions of this Act or the rules made thereunder 

with intent to evade payment of tax; or  

(ii) does not account for any goods on which he is liable 

to pay tax under this Act; or 

(iii) supplies any goods liable to tax under this Act 

without having applied for registration; or  

(iv) contravenes any of the provisions of this Act or the 

rules made thereunder with intent to evade payment of tax; or 

(v) uses any conveyance as a means of transport for 

carriage of goods in contravention of the provisions of this Act 

or the rules made thereunder unless the owner of the conveyance 

proves that it was so used without the knowledge or connivance 

of the owner himself, his agent, if any, and the person in charge 

of the conveyance, 

then, all such goods or conveyances shall be liable to confiscation and 

the person shall be liable to penalty under section 122. 

(2) Whenever confiscation of any goods or conveyance is 

authorised by this Act, the officer adjudging it shall give to the owner of 

the goods an option to pay in lieu of confiscation, such fine as the said 

officer thinks fit:  

 Provided that such fine leviable shall not exceed the market 

value of the goods confiscated, less the tax chargeable thereon: 

 Provided further that the aggregate of such fine and penalty 

leviable shall not be less than the amount of penalty leviable under sub-

section (1) of section 129:  

 Provided  also that where any such conveyance is used for the 

carriage of the goods or passengers for hire, the owner of the conveyance 
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shall be given an option to pay in lieu of the confiscation of the 

conveyance a fine equal to the tax payable on the goods being 

transported thereon.  

(3) Where any fine in lieu of confiscation of goods or 

conveyance is imposed under sub-section (2), the owner of such goods or 

conveyance or the person referred to in sub-section (1), shall, in addition, 

be liable to any tax, penalty and charges payable in respect of such goods 

or conveyance. 

 (4) to (7)         xx           xx           xx          xx            xx             xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 

 151. Power to collect statistics.- (1) The Commissioner may, 

if he considers that it is necessary so to do, by notification, direct that 

statistics may be collected relating to any matter dealt with by or in 

connection with this Act.  

 (2) Upon such notification being issued, the Commissioner, or 

any person authorised by him in this behalf, may call upon the concerned 

persons to furnish such information or returns, in such form and manner 

as may be prescribed, relating to any matter in respect of which statistics 

is to be collected. 

152. Bar on disclosure of information.- (1) No information 

of any individual return or part thereof with respect to any matter given 

for the purposes of section 150 or section 151 shall, without the previous 

consent in writing of the concerned person or his authorised 

representative, be published in such manner so as to enable such 

particulars to be identified as referring to a particular person and no such 

information shall be used for the purpose of any proceedings under this 

Act. 

 (2) Except for the purposes of prosecution under this Act or any 

other Act for the time being in force, no person who is not engaged in the 

collection of statistics under this Act or compilation or computerisation 

thereof for the purposes of this Act, shall be permitted to see or have 

access to any information or any individual return referred to in section 

151. 

(3)          xx            xx             xx           xx             xx                 xx 

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 
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SCHEDULE II 

[See section 7] 

ACTIVITIES OR TRANSACTIONS TO BE TREATED AS 

SUPPLY OF GOODS OR SUPPLY OF SERVICES 

XX   XX               XX                XX                XX                    XX 

1. to 6.           xx             xx              xx            xx               xx                 xx 

7. Supply of Goods 

 The following shall be treated as supply of goods, namely:- 

 Supply of goods by any unincorporated association or body of 

persons to a member thereof for cash, deferred payment or other 

valuable consideration.  

XX                 XX              XX               XX                XX                     XX 
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2021 का विधेयक स.ं 15      

 

राजस् थान म लाऔ  र सेिा कर ंसधंनधन मव विधेयक2 2021 
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(जैसाकक राजस् थान म विधान म स ा लप र:रःस् थावरक ककया जाये ा) 

राजस् थान म विधान म स ा 

 

 

 

 

राजस् थान म लाऔ  र वा ा  र िनियन म,ल2 17 क  औ  र 
वशंऔनित  रन मा  ा  लऔए व िा, । 

 

  
 

 

 
(जैसाकक राजस् थान म विधान म स ा लप र:रःस् थावरक ककया जाये ा) 

 

 

 

 

 

 

प्रललऔ  ुलार लाथुर2 
 सधचि। 
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(िशऔ  गहऔऔत2 प्र ारी लतं्रीव 
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(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

RAJASTHAN LEGISLATIVE ASSEMBLY 

 

 

 

A 

Bill 

 

 

further to amend the Rajasthan Goods and Services Tax Act, 2017. 

 
 

 

__________ 

 

(To be introduced in the Rajasthan Legislative Assembly) 

 

__________ 

 
  

Pramil Kumar Mathur, 

Secretary. 
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(Ashok Gehlot, Minister-Incharge) 


